
SCPAR PORTO DE IMBITUBA

PROCESSO SGP-e: PIMB nº 1163/2024

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MOTORISTA, SOB
DEMANDA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SCPAR PORTO DE
IMBITUBA S.A.

DESPACHO

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL RETIFICADO

Em virtude da necessidade de adequações no Edital para CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE MOTORISTA, SOB DEMANDA, PARA ATENDIMENTO
DAS NECESSIDADES DA SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A., a SCPAR Porto de Imbituba
S.A. torna pública a RETIFICAÇÃO do seu Termo de Referência.

O Diretor-Presidente da SCPAR Porto de Imbituba S.A., no uso das suas
atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o recebimento de impugnação de Edital, na data 13/06/2024, que,
apesar de intempestiva, foi analisada, tendo vista o fim precípuo da busca do interesse público,
e os argumentos trazidos demonstraram a possibilidade de restringir a competitividade do
certame aquém do razoável;

CONSIDERANDO os princípios da administração pública insculpidos na Lei nº 13.303,
de 2016, que devem nortear os passos da administração, em especial os da igualdade, da
eficiência e da obtenção de competitividade;

DECIDO pela retirada da exigência do item 4.1 do Termo de Referência relativo à
apresentação de AFE emitida pela ANVISA.

Para tal mister, sirvo-me, ainda, do princípio da autotutela e da razoabilidade, tendo em
vista que tal exigência poderia vir a trazer questionamentos quanto à nulidade do procedimento
licitatório, com fulcro na desproporcionalidade da restrição de competição prevista no edital.

Para melhor visualização, as alterações estão destacadas em vermelho.

O documento retificado encontra-se disponível no site www.portodeimbituba.com.br,
link:transparência > licitações > Edital nº 020/2024.

Ficam definidos novo horário e data para o certame, conforme se segue:

· Recebimento e Abertura das Propostas:

• Até as 8h45 do dia 21 de junho de 2024.

· Início da Sessão de Disputa de Preços:

• Às 9h do dia 21 de junho de 2024.

Publique-se no DOE/SC e site da SCPAR Porto de Imbituba.

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

01
16

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6H

9U
76

T
J.

230

http://www.portodeimbituba.com.br/


SCPAR PORTO DE IMBITUBA

Imbituba, data da assinatura digital.

Assinado digitalmente
Urbano Lopes de Sousa Netto

Diretor Presidente
SCPAR Porto de Imbituba

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

01
16

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6H

9U
76

T
J.

231



Assinaturas do documento

Código para verificação: 6H9U76TJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

URBANO LOPES DE SOUSA NETTO (CPF: 028.XXX.131-XX) em 14/06/2024 às 16:17:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/10/2023 - 13:00:25 e válido até 23/10/2123 - 13:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwMTE2M18xMTY0XzIwMjRfNkg5VTc2VEo= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00001163/2024 e o código 6H9U76TJ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


